PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2019 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 201/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE LEITES E FÓRMULAS
ESPECIAIS, EM CONSONÂNCIA AO PROTOCOLO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE DIETAS ESPECIAIS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO.

1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 064/19

Ficam alterados:

[...] DATA LIMITE PARA PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 09/12/2019 HORÁRIO: 8h45
DATA: 09/12/2019 HORÁRIO: 9h00 [...]

1 – PREÂMBULO:

1.1 - O MUNICÍPIO DE CACHOEIRA DE MINAS/MG, por meio da Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público, para
conhecimento de interessados, que realizará no dia 09/12/2019, às 9h00min, [...]

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA
[...]

B

QUANTIDADES E VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO:
[...]

Item Descrição
Quantidade/

Unidade

Valor médio/
unitário

estimado
[...]

11.

ALIMENTO MET.NUTR.ORAL/ENTERAL - Apresentacao:
Alimento para situacoes metabólicas especiais para nutricao
enteral ou oral, especialmente desenhada para pacientes com
função renal comprometida em dialise, que requerem uma dieta
com alto teor de proteinas e alta densidade calorica. Formula
com perfil lipidico de acordo com as recomendacoes da ADA e
AHA. Densidade calorica 2.0 Kcal/ml. Apresentacao padrao na
forma liquida. Ingredientes: Nao contem gluten. Isento de
lactose e isento de sacarose. Reconstituicao: De acordo com
terapia nutricional e/ou receita medica. Caracteristicas
regulamentares essenciais: Armazenamento Tetra pack de 1
Litro, validade de 12 meses ou mais, sendo indispensavel
registro no orgao competente atendendo as exigencias do
Codex Alimentarius.

180
unidades

R$ 138,85

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

[...]

15.

FORM.NUTR.PAC.HOSP.OU DOMICILI - Apresentacao:
formula para nutricao oral/enteral liquida, hipercalorica e
nutricionalmente completa, capaz de satisfazer as
necessidades nutricionais dos pacientes. Indicado para
pacientes hospitalizados ou domiciliares em risco nutricional ou
desnutricao leve Apresentacao padrao na forma liquida. Sabor
baunilha ou SEM SABOR. Densidade calorica 1,5 Kcal/ml.
Ingredientes: Isenta de sacarose, lactose e gluten.
Reconstituicao: De acordo com terapia nutricional e/ou receita
medica. Caracteristicas regulamentares essenciais:
Armazenamento tetra Pack 1L, validade de 12 meses ou mais,
sendo indispensavel registro no órgão competente atendendo
as exigencias do Codex Alimentarius.

280
unidades

R$ 43,68

[...]

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO:   (    ) LOTE              ( X ) Por ITEM

As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas.

  Cachoeira de Minas/MG, 26 de Novembro de 2019.

Jucimara Aparecida de Faria Silveira Paiva
Pregoeira